
1 
 

             
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
Καλλιθέα,  14/10/2022 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α3 

Αριθμός απόφασης:3187    

Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 
Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 
Τηλέφωνο       : 213 1604552 

  

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις : 
α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 
Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β΄ 4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε)». 
γ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων 
2. Την ΠΟΛ 1069/4.3.2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 
Υπουργείου Οικονομικών. 
3. Την υπ’ αριθ. ΔΕΔ 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759/ τ. Β’/ 01.09.2016) 
Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 
4. Την με ημερομηνία κατάθεσης 23.06.2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……………….. 
ενδικοφανή προσφυγή του ………………..., με ΑΦΜ ……………….., που εδρεύει στην ……………….., 
νομίμως εκπροσωπούμενου, κατά της με αριθ. ειδοποίησης ………………../10.05.2022 Πράξης 
Διοικητικού Προσδιορισμού φόρου ν.4223/2013 (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) έτους 2022 του Διοικητή της ΑΑΔΕ 
και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά έγγραφα. 
5. Την με αριθ. ειδοποίησης ………………../10.05.2022 Πράξη Διοικητικού Προσδιορισμού 
φόρου ν.4223/2013 (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) έτους 2022 του Διοικητή της ΑΑΔΕ, της οποίας αιτείται η 
ακύρωση. 
6.  Την από 14.06.2022 έκθεση απόψεων του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Α΄ΑΘΗΝΩΝ. 
7.  Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α3 όπως αποτυπώνεται στο 
σχέδιο της απόφασης. 
 
Επί της με ημερομηνία κατάθεσης 23.06.2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……………….. 
ενδικοφανούς προσφυγής του ………………..., με ΑΦΜ ……………….., η οποία κατατέθηκε 
εκπρόθεσμα, και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό 



2 
 

φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε 
τα ακόλουθα: 
 
Με τη με αριθμό ειδοποίησης ………………../10.05.2022 πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου 
ν. 4223/2013 (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) έτους 2022 του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε., επιβλήθηκε σε βάρος του 
προσφεύγοντος ημεδαπού αστικού συνεταιρισμού κύριος φόρος ιδιοκτησίας ακινήτων ποσού 
53,00 ευρώ, πλέον συμπληρωματικός φόρος ποσού 11.823,24 ευρώ και συνολικά ποσό 
11.876,24 ευρώ. 
 
Το προσφεύγον νομικό πρόσωπο με την υπό κρίση προσφυγή, ζητά την ακύρωση της 
προσβαλλόμενης πράξης  προβάλλοντας τους παρακάτω ισχυρισμούς:  
 Μη  νόμιμη επιβολή του προσβαλλόμενου φόρου γιατί υπάγεται στην περίπτωση του 

άρθρου 3 παρ. 2 εδ α΄του ν. 4223/2013 καθώς ο χαρακτηρισμός της έκτασης ως 
δασικής, συνεπάγεται, σύμφωνα με το άρθρο 24 του Συντάγματος ,την απαγόρευση χρήσης 
της έκτασης για οικοδομικούς σκοπούς σύμφωνα με τον ισχύοντα πολεοδομικό Κώδικα . 

 Παραβίαση της αρχής της δικαιολογημένης εμπιστοσύνης του διοικουμένου, καθόσον στο 
συνεταιρισμό επιβλήθηκε για πρώτη φορά ΕΝΦΙΑ με την προσβαλλόμενη πράξη διοικητικού 
προσδιορισμού φόρου ν. 4223/2013  το έτος 2022 και συνεπώς η επί μακρόν και 
συγκεκριμένα επί εννέα έτη, μη επιβολή του ανωτέρω φόρου δημιούργησε, εύλογα, την 
πεποίθηση ότι δεν είναι υποκείμενος ΕΝΦΙΑ ,σύμφωνα με το άρθρο 2 του ν.4223/2013 
,αλλά ότι εμπίπτει στο άρθρο 3 παρ. 2 περ. α΄του ν. 4223/2013 και απαλλάσσεται από τον 
ΕΝΦΙΑ 

 Ο  συνεταιρισμός είναι μη κερδοσκοπικός, χωρίς οικονομική δραστηριότητα. Το μοναδικό 
του εισόδημα προέρχεται από τις ετήσιες εισφορές των μελών του. 

 Η  βάση υπολογισμού του προσβαλλόμενου φόρου δεν ανταποκρίνεται στην πραγματική-
εμπορική αξία των δασικών ακινήτων, καθόσον αυτά δεν μπορούν να αξιοποιηθούν 
εμπορικά και συνεπώς ο φόρος είναι εσφαλμένος ως προς τον υπολογισμό του.  

   Επικαλείται οικονομική αδυναμία και έλλειψη φοροδοτικής ικανότητας,να καταβάλλει το    
ποσό του ΕΝ.Φ.Ι.Α., λόγω του οποίου  κινδυνεύει με άμεση διάλυσή του.  
 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 63 του ν 4174/2013 σε συνδυασμό 
με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 3 της  απόφασης Γεν. Γραμ. Δημ. Εσόδων 1064/12.04.2017 
Aπόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ 1440 /τ. Β΄ /27.04.2017) 
«Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (Ειδική Διοικητική Διαδικασία – 
Ενδικοφανής προσφυγή), η ενδικοφανής προσφυγή ασκείται κατά πράξεων των φορολογικών αρχών, 
εντός ανατρεπτικής προθεσμίας τριάντα (30) ημερών που αρχίζει από την κοινοποίηση της πράξης.  
 Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του των παραγράφων 1,2 και 5 του άρθρου  5 του ν. 4174/2013 
ορίζεται ότι: 
«1. Η κοινοποίηση πράξεων που εκδίδει, σύμφωνα με τον Κώδικα, η Φορολογική Διοίκηση προς 
φορολογούμενο ή άλλο πρόσωπο, γίνεται εγγράφως ή ηλεκτρονικώς. 
 2. Εάν η πράξη αφορά φυσικό πρόσωπο, η κοινοποίηση συντελείται εφόσον: 
 α) κοινοποιηθεί ηλεκτρονικά, σύμφωνα με τις οικείες διατάξεις του ν. 3979/2011 ή στο λογαριασμό του 
εν λόγω προσώπου ή του νομίμου αντιπροσώπου του ή του φορολογικού εκπροσώπου του στο 
πληροφοριακό σύστημα της Φορολογικής Διοίκησης, την οποία ακολουθεί ηλεκτρονική ειδοποίηση στη 
δηλωθείσα διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του, 
 β) αποσταλεί με συστημένη επιστολή στην τελευταία δηλωθείσα ταχυδρομική διεύθυνση κατοικίας ή 
επαγγελματικής εγκατάστασης του εν λόγω προσώπου, ή 



3 
 

 γ) επιδοθεί στο εν λόγω πρόσωπο, κατά τις διατάξεις του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας, μόνο εφόσον 
δεν είναι δυνατή η επίδοση με άλλον τρόπο. Η κοινοποίηση σύμφωνα με τον Κώδικα Διοικητικής 
Δικονομίας, κατά το προηγούμενο εδάφιο, θεωρείται νόμιμη, εφόσον γίνει στην τελευταία δηλωθείσα στη 
Φορολογική Διοίκηση διεύθυνση κατοικίας ή επαγγελματικής εγκατάστασης του εν λόγω προσώπου. 
3.………………………………………………………………………4…………………………………………………………………5. 
6.Στις περιπτώσεις της ηλεκτρονικής κοινοποίησης στο λογαριασμό φυσικού, νομικού προσώπου ή 
νομικής οντότητας, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην περίπτωση α' των παραγράφων 2 και 3 του 
παρόντος, η πράξη θεωρείται ότι έχει νομίμως κοινοποιηθεί μετά την παρέλευση δέκα ημερών από 
την ανάρτησή της στο λογαριασμό του προσώπου το οποίο αφορά η επίδοση και την ηλεκτρονική 
ειδοποίησή του στη δηλωθείσα διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του, εφόσον δεν προκύπτει 
προγενέστερος χρόνος παραλαβής της». 
 Επειδή με την ΠΟΛ 1125/2014 με θέμα: «Καθορισμός λεπτομερειών εφαρμογής των διατάξεων της 
παραγράφου 6 του άρθρου 5 του ν. 4174/2013 (Α΄ 170), για την ηλεκτρονική κοινοποίηση 
πράξεων της Φορολογικής Διοίκησης» ορίζεται ότι:  
«Άρθρο 3  Διαδικασία Κοινοποίησης 
Η προς κοινοποίηση πράξη, με τα κατά Νόμο με αυτήν συγκοινοποιούμενα, ή η απόφαση, ή η 
ατομική ειδοποίηση ή ο προσωρινός διορθωτικός προσδιορισμός του άρθρου 28 του Ν. 4174/2013 
αναρτάται στο «Λογαριασμό» του φορολογούμενου στο σύστημα TAXISnet, στην επιλογή 
«Προσωποποιημένη Πληροφόρηση – e−Κοινοποιήσεις». Ο φορολογούμενος ειδοποιείται ηλεκτρονικά 
με μήνυμα που αποστέλλεται στη δηλωθείσα από αυτόν διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου. Η 
πράξη και τα συγκοινοποιούμενα με αυτή, η απόφαση και η ειδοποίηση θεωρούνται νομίμως 
κοινοποιηθείσες μετά την παρέλευση δέκα ημερών από την ανάρτηση και την κατά τα ανωτέρω 
ηλεκτρονική ειδοποίηση, της προθεσμίας αυτής αρχομένης από οποιαδήποτε ενέργεια (ανάρτηση ή 
ηλεκτρονική ειδοποίηση) λάβει χώρα τελευταία, εφόσον δεν προκύπτει προγενέστερος χρόνος 
παραλαβής του κοινοποιούμενου εγγράφου». 
Επειδή  στην προκειμένη περίπτωση, όπως αναφέρει ο προσφεύγων στην ενδικοφανή προσφυγή 
του,  «η προσβαλλόμενη πράξη του κοινοποιήθηκε ηλεκτρονικά  στις 22.5.2022. 
 Επειδή η υπό κρίση προσφυγή ασκήθηκε εκπρόθεσμα την 23.6.2022, ήτοι  μετά την πάροδο της 
προθεσμίας των τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίηση της προσβαλλόμενης πράξης   και ως εκ 
τούτου πρέπει να απορριφθεί ως απαράδεκτη . 

 
Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 
Την απόρριψη ως απαράδεκτης της με ημερομηνία κατάθεσης 23.06.2022 και με αριθμό 
πρωτοκόλλου ……………….. ενδικοφανούς προσφυγής του ………………..., με ΑΦΜ ………………... 
Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα απόφαση 
στον υπόχρεο. 

 ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 
 ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 
 
Ακριβές Αντίγραφο 
Ο/Η Υπάλληλος του Τμήματος 
Διοικητικής Υποστήριξης 
 

 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ 
ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α3 

 
ΚΑΡΑΓΕΩΡΓΟΥ ΑΝΘΗ 

 

 

https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4174/year/2013/article/28
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/529


4 
 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 
αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 


	_Hlk116385302

